
 

KŘÍŽOVÁ CESTA  

PRODEJ VŠECHNO CO MÁŠ 
 

ÚVOD 

 

Pane, chceme tento postní čas prožít dobře. Jak to 

máme udělat? Kdysi jsi poradil bohatému mládenci: 

„Prodej všechno co máš a pak jdi a následuj mě.“ Pomoz 

nám, abychom se tomu naučili na tvé křížové cestě.  



1. JEŽÍŠ ODSOUZEN 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 Stál jsi mlčky před těmi, kdo tě soudili. Nehájil ses, 

ačkoliv jsi byl v právu. 

Často, Pane, chceme, aby lidé o nás měli jen dobré 

mínění, nauč nás přijímat i lidské odsouzení a kritiku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



2. NA JEŽÍŠE BYL VLOŽEN KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Pane, lidé ti dali kříž a ty ses nebránil. My reptáme 

proti každé maličkosti, která kříží naše plány nebo nám 

znesnadňuje život. 

 Dej, ať se toho dovedeme zbavit a neodvažujeme 

se reptat proti tomu, co nám vlastně nabízíš ty – abychom 

ti pomohli při nesení kříže. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



3. PRVNÍ PÁD 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Nadchneme se pro tvou cestu, začneme plní odvahy 

a krásných předsevzetí a jsme si jisti, že vydržíme. Ale 

pády nám berou energii, vadí nám naše slabost, všechno 

se v nás bouří a radí k tomu, abychom se vzdali. 

 Ať nás tvůj pád, Pane, naučí, že musíme prodat 

i svou soběstačnost, svou sebejistotu a ať se naučíme 

počítat se svou slabostí. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



4. SETKÁNÍ S MATKOU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 U svých drahých se cítíme v bezpečí. Nacházíme 

u nich pochopení, posilu. S nimi se nám žije snadněji. Ty 

sis svou matku nenechal a také nás žádáš, abychom se 

rozloučili s někým z našich drahých. Chceš od nás, Pane, 

abychom dovedli prodat radost z jejich přítomnosti a lásky. 

 Pane, dej nám sílu, abychom přijímali tvoji vůli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



5. ŠIMONOVA POMOC 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 Celý život jsi pomáhal druhým lidem. Obdaroval jsi 

nepočetné davy. Zahrnoval jsi je láskou. Vystupoval jsi, 

Pane, jako ten, kdo má moc. A přece sis nechal posloužit 

neochotným Šimonem. V této chvíli chceš být zcela 

závislým na člověku. 

 Nauč nás prodávat všechno, na čem jsme kdy 

v životě stavěli, abychom mohli být jako ty docela prostí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



6. VERONIČIN SKUTEK LÁSKY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Služba, kterou ti prokázala Veronika, nebyla nijak 

světoborná, nezbavila tě kříže, a přece stála za to, aby se 

o ní uvažovalo při všech křížových cestách, které se 

konají na celém světě. I nám připomínáš, že se máme učit 

prodávat svá velká přání a touhy po významném 

postavení a hrdinských činech. 

 Ať v pokoře sloužíme tam, kde i to málo, co 

stačíme, může usnadnit druhým cestu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



7. JEŽÍŠ PADÁ PODRUHÉ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 Vydali jsme se za tebou, Pane, ale vězíme 

ve spoustě drobných chyb, které nám ztěžují cestu 

a komplikují život. Denně zakopáváme, denně se 

přesvědčujeme, že jsme nedodrželi směr. 

 Tvůj druhý pád, Pane, nás učí prodávat i ty chvíle, 

kdy se nám po pádu nechce vstát, protože víme, že ty jsi 

vstal, abys dokončil své dílo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



8. SETKÁNÍ S JERUZALÉMSKÝMI ŽENAMI 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Býváme tak zaujatí svými starostmi, bolestmi 

a úkoly, že nevnímáme, co je kolem. Ty jsi, Pane, dokázal 

zapomenout na sebe a věnoval ses druhým. 

 Nauč nás prodávat svoje sobectví a žít pro 

všechny, kteří nás potřebují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



9. JEŽÍŠ PADÁ POTŘETÍ POD KŘÍŽEM 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Mezi těmi, kdo tě, Ježíši provázeli ke Golgotě, bylo 

málo soucitu. Spíš se pásli na tvém utrpení. Musel ses jim 

jevit jako ubohý, když jsi znovu ležel v prachu cesty. 

 Ať si vzpomeneme na tebe, když je nám zatěžko 

ukázat se před lidmi se svými nedostatky a ať je umíme 

přijmout. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



10. JEŽÍŠE ZBAVILI ŠATU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Pane, nauč nás prodávat všechno, co bychom si 

chtěli nechat pro sebe, v čem bychom se rádi cítili 

uzavřeni před zraky lidí. Své soukromí, své sny, své 

soukromí, své sny, své touhy, své plány. 

Ať se nebojíme být zcela otevřeni. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



11. JEŽÍŠ JE UKŘIŽOVÁN 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 Přibili tě na kříž. Nebo spíš – nechal ses přibít 

na kříž. Rozhodl ses dobrovolně, protože jsi chtěl splnit 

vůli svého Otce i dovršit svou lásku k lidem.  

Strhni nás svým příkladem k tomu, abychom dovedli 

prodávat svou vlastní vůli s celou ochotou, a abychom se 

řídili tím, co chceš ty a co může prospět lidem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



12. JEŽÍŠ UMÍRÁ NA KŘÍŽI 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

 Zbavený všeho, daroval jsi ještě svou matku. A tak 

docela chudý jsi přemohl zlo a zachránil svět. Ať si, Pane, 

pod tvým křížem vždycky uvědomujeme výkupnou cenu 

každého „prodávání“. 

 Ať se učíme být stále chudší, abychom spolu 

s tebou mohli pomáhat při spáse lidí. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



13. JEŽÍŠ NA KLÍNĚ SVÉ MATKY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Někdy se nám zdá, že tys to měl lehčí, protože jsi 

Boží Syn. Ale tvá matka byla jednou z nás. A právě ona 

dovedla beze zbytku naplnit tvou radu: „Prodej všechno, 

co máš, a následuj mě.“ Ona šla tvou cestou, stála pod 

křížem a viděla tě umírat. 

 Maria, nauč nás říkat pokorně a ochotně „staň se“ 

ke všemu, co od nás Bůh žádá. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



14. JEŽÍŠ POLOŽEN DO HROBU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Sňali tě, Pane, z kříže a pochovali ve skalním hrobě. 

Byl konec. My však víme o tvém vítězství nad smrtí. 

Ať se tedy nenecháme odvést od tvé cesty 

zdánlivými neúspěchy a zbytečností svých námah. Ať se 

dovedeme vzdávat touhy vidět výsledky svého 

„PRODÁVÁNÍ“ a umíme čekat na čas, kdy dáš uzrát 

plodům našeho úsilí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© 2018 č.37 

www.pastorace.cz 


